
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali 

DAFNE 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010; 
VISTO lo Statuto di questo Ateneo emanato con D.R. n. 480/12 del 08/06/2012 pubblicato sulla G.U. n. 
 144 del 22/06/2012; 
VISTO il Regolamento Generale dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. n. 216 del 
 05/03/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 
 Studi della Tuscia, emanato con D.R. n. 875 del 03.10.2013 e successive modifiche ed 
 integrazioni; 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle borse di studio e di ricerca (borse), emanato con D.R. 

539/21 del 05/10/2021; 
VISTO il disposto del Direttore n. 201/2024 del 22/03/2024 con il quale è stata indetta una selezione 

pubblica per titoli e colloquio, per l’attribuzione di una borsa post-lauream della durata di 3 mesi, 
eventualmente rinnovabile, dell'importo di € 4.200,00 omnicomprensivi dal titolo “Sostenibilità 
economico-finanziaria delle attività agricole nei territori della Tuscia Viterbese - rilevazione 
dei processi produttivi, dei relativi costi e della condizione di sostenibilità economica e 
finanziaria di un’azienda agricola reale che opera nell’olivicoltura e nell’allevamento estensivo di 
bovini da carne nei territori collinari della provincia di Viterbo”. L’analisi da svolgere con questa 
Borsa ricade in un filone di ricerca dedicato alla valutazione del livello di sostenibilità economica 
e finanziaria delle attività agricole in aree di collina del Centro-Sud Italia. Il tipo di analisi 
richiede di coinvolgere un ricercatore che abbia una comprovata conoscenza dei processi 
produttivi e della gestione di aziende agricole reali. Questo ricercatore dovrà anche identificare la 
specifica azienda agricola impegnata nell’allevamento estensivo di bovini da carne e nella 
produzione olivicola nella collina viterbese, in cui rilevare i dati. I risultati dello studio dovranno 
essere estensibili alle aziende agricole che operano nei comparti in esame nell’area collinare della 
provincia di Viterbo. Per questo, le principali caratteristiche di quest’azienda dovranno 
rispecchiare quelle delle aziende miste di coltivazioni e allevamenti del campione RICA nell’area 
collinare della provincia di Viterbo. In particolare, queste caratteristiche prevedono: circa 70 
ettari di superficie agricola totale, circa 1,6 unità di lavoro familiare disponibile e, ovviamente, 
l’impegno nell’allevamento estensivo di bovini da carne e nella produzione olivicola. Al vincitore 
si chiederà di fornire i dati di dettaglio per la ricostruzione delle dotazioni di risorse produttive di 
quest’azienda (terreni, fabbricati, macchinari, impianti arborei, allevamenti), con il relativo valore 
contabile netto corrente; le operazioni colturali e di allevamento degli ultimi tre anni, in 
particolare nell’allevamento bovino da carne e nell’oliveto, con il dettaglio degli impieghi di 
fattori e dei costi sostenuti; le rese produttive, il valore delle vendite e i prezzi conseguiti. Questi 
dati dovranno consentire di ricostruire l’articolazione temporale dei vari processi produttivi; 
l’assetto del conto economico, dello stato patrimoniale e dei flussi di cassa almeno per gli ultimi 
tre esercizi amministrativi (2021-2023). Il responsabile scientifico della ricerca s’impegna a non 
divulgare in forma di dettaglio i dati e a non rendere riconoscibile l’azienda agricola soggetta 
all’analisi” finanziata con fondi INEA-MONIDRI e FACCE-MACSUR di cui è responsabile 
scientifico il Prof. Gabriele Dono; 

CONSIDERATO che l’avviso relativo all’indizione delle selezioni suddette è stato pubblicato sul sito 
Internet dell’Università; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 04 dei bandi sopracitati, la Commissione competente allo 
svolgimento della procedura per l’assegnazione della borsa risulta composta da tre docenti di cui 
uno incaricato di presiederla; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione; 
 

DISPONE 
 

E’ così nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli e colloquio, per 
l’attribuzione della borsa bandita con Disposto del Direttore del Dipartimento n. 201/2024 del 22/03/2024 
presso il Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali: 



 
- Prof. Gabriele DONO – Professore Ordinario presso il DAFNE; 
- Prof. Raffaele CORTIGNANI – Professore Associato presso il DAFNE; 
- Dr. Attilio COLETTA – Ricercatore presso il DAFNE. 
 

 Membri supplenti: prof. Severini – prof. Senni – dr. Dell’Unto 
 

Il Presidente e il Segretario della commissione saranno eletti in seno alla stessa. 
 
 
Viterbo, 09 aprile 2024 
               Il Direttore 
        Prof. Danilo Monarca 


	IL DIRETTORE

		2024-04-09T09:12:42+0000
	MONARCA DANILO




